РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОБЛИВСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ ОБЛИВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.10.2021 г. 			             № 1029	                               ст. Обливская

[bookmark: _GoBack]О создании Многофункционального
молодежного центра  в Обливском   районе

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Обливский   район» в целях развития молодежных инициатив на территории Обливского  района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать  Многофункциональный  молодежный центр  в Обливском  районе (далее – ММЦ) на базе  муниципального  бюджетного учреждения культуры  «Обливский районный Дом культуры» (далее – МБУК «Обливский РДК») в виде структурного подразделения.
          2. Утвердить Положение о ММЦ согласно приложению к настоящему постановлению.
          3. Директору МБУК  «Обливский РДК» (Е.А. Загудаев), главному  специалисту   по молодежной политике и казачеству Администрации Обливского района  (Н.Е. Ивахненко), заведующему Отделом культуры Администрации Обливского района (О.И. Сердюк)  обеспечить организацию деятельности ММЦ.
          4. АНО «Редакция газеты «Авангард»» (Копаненко Е.А.) опубликовать настоящее постановление.
          5. Информационно-аналитическому сектору (Юмогулова Н.В.) разместить данное постановление на официальном сайте Администрации Обливского района.
          6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования
 7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Обливского района Е.Ю. Черноморову.

Глава Администрации Обливского района

А.А. Деревянко

Постановление вносит
Главный специалист по молодежной политике
и казачеству Администрации Обливского района

Приложение
к постановлению
Администрации
Обливского района
от 25.10.2021 № 1029

Положение
о Многофункциональном молодежном центре
в Обливском  районе

[bookmark: _Toc37963396]1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель и задачи, основные функции и направления деятельности Многофункционального молодежного центра в Обливском  районе (далее – ММЦ).
1.2. ММЦ – это специализированная площадка, пространство для реализации интеллектуального, творческого, профессионального, духовного и физического потенциала молодых людей в различных сферах деятельности в атмосфере взаимоуважения и взаимоподдержки, свободы творчества и интеллектуального труда.
1.3. ММЦ создан на добровольных началах на базе муниципального бюджетного  учреждения культуры  «Обливский районный Дом культуры» (далее – МБУК «Обливский РДК») и располагается по адресу: Ростовская область, ст. Обливская ул. К. Маркса д.36  ММЦ не является юридическим лицом, его деятельность не влечет за собой изменений типа и вида, организационно-правовой формы организации, на базе которой ММЦ создан.
1.4. В своей деятельности ММЦ руководствуется Конституцией Российской Федерации, распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года», приказом Федерального агентства по делам молодежи от 13.05.2016 № 167 «Об утверждении методических рекомендаций по организации работы органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и местного самоуправления, реализующих государственную молодежную политику», федеральными законами от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области по вопросам подготовки граждан Российской Федерации к военной службе и военно-патриотического воспитания, Концепцией развития добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.12.2018 № 2950-р, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Обливский район», а также настоящим Положением.
1.5. Координатором деятельности ММЦ является отдел развития социальной сферы Администрации Обливского района, непосредственное руководство работой ММЦ осуществляет директор МБУК «Обливский РДК».

2. Цели и задачи ММЦ

2.1. Цель деятельности ММЦ – развитие, поддержка и продвижение молодежных инициатив, объединение ресурсов в сфере государственной молодежной политики (далее – ГМП) на муниципальном, региональном и федеральном уровнях, обеспечение благоприятных условий для участия граждан и организаций в реализации ГМП.
2.2. Основные задачи ММЦ:
· аккумуляция и обобщение информации об актуальных тенденциях и направлениях реализации ГМП, механизмов интеграции граждан в современное молодежное сообщество;
· информирование и консультирование молодежи о потенциальных возможностях собственного развития на муниципальном, региональном и федеральном уровнях;
· оказание содействия в самоопределении молодых людей в соответствии с их интересами и имеющимися возможностями;
· вовлечение, поддержка и стимулирование молодежи к занятию социально-полезной деятельностью, реализации интеллектуального, творческого, профессионального, духовного и физического потенциала в различных сферах деятельности;
· информационная, организационная, методическая поддержка молодежных инициатив и проектов, молодежных общественных объединений и движений, клубов по интересам;
· содействие повышению эффективности и профессионализма деятельности молодежных общественных объединений и движений;
· выявление и распространение лучших практик в сфере ГМП;
· развитие инфраструктуры информационно-консультационной и организационной поддержки сферы ГМП;
· аккумуляция средств и ресурсов для реализации ГМП, содействие расширению финансовой и материально-технической базы для развития системы поддержки молодежных инициатив.

3. Функции ММЦ

3.1. ММЦ в рамках своей деятельности осуществляет следующие функции:
· организация целенаправленного изучения и анализа потребностей молодежи, создание и постоянное обновление информационно-методической базы, включающей актуальные возможности и механизмы самореализации молодежи в разрезе направлений ГМП;
· оказание информационной, консультационной, методической поддержки молодым гражданам и общественным объединениям, в т.ч. по регистрации в информационных системах и интернет ресурсах (АИС «Молодежь России» https://myrosmol.ru/, ЕИС «Добровольцы России» http://dobro.ru и др.) для участия в мероприятиях от муниципального до международного уровня;
· организация досуга молодежи, в т.ч. неформального общения, проведение мероприятий, отвечающих потребностям современной молодежи;
· предоставление молодым гражданам и общественным объединениям, органам молодежного самоуправления помещений для проведения мероприятий и собраний, организационной и технической поддержки;
· координация деятельности молодежных общественных объединений и движений, клубных формирований;
· развитие взаимодействия и партнерства между общественными объединениями и движениями, органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, бизнесом, государственными и муниципальными учреждениями, образовательными организациями, средствами массовой информации в рамках реализации ГМП;
· формирование условий для духовно-нравственного воспитания, гражданского и патриотического становления молодежи, развития добровольческой (волонтерской) деятельности, всестороннего здорового развития личности;
· сбор, анализ и распространение информации о мероприятиях в сфере ГМП на муниципальном, региональном и федеральном уровнях.

3.2. Принципы функционирования ММЦ:
· доступность;
· открытость;
· взаимоуважение и взаимопонимание;
· доверие;
· индивидуальный подход;
· единство интересов личности и коллектива;
· эффективность;
· партнерство;
· ответственность (коллективная и персональная);
· совершенствование (постоянное).

4. Механизм работы ММЦ
4.1. ММЦ осуществляет свою деятельность на базе МБУК «Обливский РДК» (далее – Учреждение) и выполняет координирующую роль во взаимодействии с созданными на территории Обливского района «Муниципальным центром развития добровольчества Обливского района», «Центром военно-патриотического воспитания и подготовки молодежи к военной службе», «Центром оказания методических и методологических рекомендаций в сфере социального проектирования».
4.2. ММЦ возглавляет специалист Учреждения, в чьи должностные обязанности входит руководство ММЦ (далее – руководитель ММЦ).
4.3. Руководитель ММЦ подчиняется директору Учреждения.
4.4. Руководитель ММЦ:
4.4.1. Осуществляет общее руководство деятельностью ММЦ и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него функций и задач.
4.4.2. Организует работу ММЦ по надлежащему выполнению возложенных на него задач, разрабатывает и актуализирует нормативную документацию, регламентирующую работу ММЦ.
4.4.3. Обеспечивает планирование и организацию текущей деятельности ММЦ.
4.4.4. Использует материально-техническую базу Учреждения, информационные ресурсы организации для достижения поставленных целей и задач.
4.4.5. Готовит отчет о работе ММЦ.

4.5. Деятельность ММЦ реализуется по направлениям ГМП:
· инфраструктура молодежной политики;
· региональная управленческая команда;
· молодежные медиа и внешние коммуникации;
· флагманские проекты;
· международное и межрегиональное сотрудничество;
· грантовые конкурсы молодежных инициатив;
· общественные организации и движения;
· патриотическое воспитание;
· гражданственность, российская идентичность и толерантность;
· молодежное самоуправление и студенческие клубы;
· ЗОЖ и культура безопасности;
· социальная интеграция молодежи, нуждающейся в заботе;
· добровольческая деятельность;
· творческая деятельность и КВН-движение;
· социальные лифты;
· традиционные семейные ценности;
· отдых и оздоровление детей и подростков.

5. Права и обязанности ММЦ

5.1. ММЦ имеет право:
5.1.1. Содействовать в осуществлении межсекторного взаимодействия по направлениям своей деятельности, включая взаимодействие с другими организациями некоммерческого сектора, бизнесом, органами государственной власти и органами местного самоуправления, государственными и муниципальными учреждениями, средствами массовой информации, религиозными и другими заинтересованными организациями.
5.1.2. Готовить в органы исполнительной власти и органы местного самоуправления Обливского  района предложения по совершенствованию правовых, организационных и финансовых механизмов по направлениям своей деятельности.
5.1.3. Привлекать к своей деятельности социальных и бизнес-партнеров, жителей Обливского района, готовить проекты договоров о взаимодействии по направлениям своей деятельности.
5.1.4. Информировать население по направлениям своей деятельности.
5.2. ММЦ обязан:
5.2.1. Соблюдать законодательство Российской Федерации.
5.2.2. Выполнять функции, указанные в разделе 3 настоящего Положения.
6. Финансирование и материально-техническое
обеспечение деятельности ММЦ

5.1. Финансирование и формирование имущества ММЦ может осуществляться в различных формах, предусмотренных законодательством:
имущество (в том числе недвижимое), переданное ММЦ его собственником или учредителем;
средства, выделяемые целевым назначением в соответствии с муниципальной программой Обливского района «Молодежная политика и социальная активность»;
победы в грантовых конкурсах;
дары и пожертвования юридических и физических лиц;
субсидия из бюджета Ростовской области на конкурсной основе в рамках инициативного бюджетирования;
иные источники, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации.

7. Прекращение деятельности ММЦ

6.1. Решение о прекращении деятельности ММЦ принимается постановлением Администрации Обливского района.

Заместитель главы
Администрации Обливского района
по экономике и финансам                                                                        О.Н. Куроедова

Главный специалист
по молодежной политике и казачеству
Администрации Обливского района                                                    Н.Е. Ивахненко